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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk
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Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
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PB    33.590 Považsko=PB+PU
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KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL
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pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
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Blíži sa Veľká noc a väčšina z nás sa 
už dopredu teší na to, že strávi prí-
jemné chvíle so svojou rodinou, no 
každý iným spôsobom, pretože treba 
povedať, že vnímanie Veľkej noci sa v 
posledných rokoch na Slovensku pod-
statne zmenilo.

Pre kresťanov je Veľká noc najstar-
ším a najvýznamnejším sviatkom kres-
ťanského cirkevného roka, kedy si veriaci 
pripomínajú umučenie, smrť a vzkriese-
nie Ježiša Krista. Veľkonočné sviatky sú 
akýmsi vyvrcholením pôstneho obdobia.

Okrem duchovného rozmeru majú, 
pravdaže, veľkonočné sviatky aj iné ty-
pické znaky, spájajú sa s množstvom ľu-
dových zvykov a tradícií. Tou hádam naj-
viac obľúbenou je šibačka či oblievačka. 
No tá tradičná so všetkým, čo k nej patrí, 
už nie je takým bežným javom, ako tomu 
bolo kedysi. 

V minulosti sa na Veľkonočný ponde-
lok už skoro ráno vydali partie mláden-
cov s vlastnoručne upletenými korbáčmi 
a vedrami plnými vody do ulíc, aby mohli 
vyšibať a popolievať všetky mladé dievky 
v dedine, prípadne ich vykúpať v miest-
nom potoku. Tie ich na oplátku odmenili 
vlastnoručne zdobenými kraslicami a 
chutnými dobrotami, ktoré pre nich chys-

tali už niekoľko dní dopredu. Tieto tradí-
cie sa, našťastie, ešte stále v niektorých 
regiónoch Slovenska dodržiavajú. Inde 
ich už však vystriedali o čosi striedmej-
šie zvyky, pri ktorých kúpanie v potoku 
či vedrá s vodou nahradila voňavka a 
výslužka pre šibačov pozostáva skôr z 
rozličných sladkostí či peňažných darov.

V súčasnosti považuje Veľkú noc za 
sviatok jari a ľudových tradícií len časť 
ľudí, tí zvyšní ju berú skôr ako obdobie, 
kedy ich čaká zopár voľných dní. A tak 
si stále menej Slovákov vychutnáva veľ-
konočné sviatky tradičným spôsobom v 
pohodlí svojho domova a dodržiavaním 
veľkonočných tradícií, ale čoraz viac ich 
využíva voľné dni ako možnosť na krátku 
dovolenku. Niektorí vyrážajú na posled-
nú jarnú lyžovačku, iní zasa cestujú za 
exotikou. 

Či už sa rozhodnete 
tráviť nadchádzajúce 
sviatočné obdobie ta-
kým či onakým spô-
sobom, či už budete 
ctiť tradície, alebo 
len tak relaxovať, 
želám Vám, aby 
ste prežili veľa 
krásnych chvíľ.

Šibi, ryby, mastné ryby...

» Renáta Kopáčová, redaktorka

Jar je už tu, Veľká noc nám pomaly klo-
pe na dvere a to je pre väčšinu z nás im-
pulz pustiť sa do jarného upratovania. 
Popri bežne dostupných prípravkoch 
na čistenie si môžeme zvoliť aj ich eko-
logickejšie varianty. K tomuto účelu 
nám dobre poslúžia ocot, soľ, citrón či 
sóda bikarbóna, ktoré sa pravdepodob-
ne nájdu v každej domácnosti.

Ocot
- vyčistí okná tak, že do vedra s horúcou 
vodou prilejte ocot, okná poumývajte a ná-
sledne vyleštite novinami.
- rozžiari koberce. Potom ako ich vysajete, 
zarobte do vedra vodu s octom a koberec 
kefou poriadne vyčistite.
- varnú kanvicu zbaví vodného kameňa 
tak, že do nej nalejete ocot a povaríte. Ná-
sledne v kanvici viackrát za sebou prevarte 
dostatočné množstvo čistej vody, až potom 
ju začnite opäť používať.

Soľ
- rozžiari vaše záclony, stačí ak ich dve 
hodiny pred praním namočíte do vody, v 
ktorej ste rozmiešali za hrsť soli.
- vyčistí kuchynský drez a to tak, že do 
misky nasypte lyžicu soli, zrieďte s octom 
a vymiešajte na kašu. Tú potom pomocou 
hubky naneste na drez a nechajte 10 mi-
nút pôsobiť, následne opláchnite čistou 
vodou.
- vyčistí výlevku v kuchynskom dreze a 
zbaví ju zápachu. Potrebovať budete roz-
tok, ktorý si pripravte z 200g hrubej soli a 

dvoch litrov vriacej vody – poriadne roz-
miešajte a vlejte do výlevky.

Sóda bikarbóna
- vyčistí práčku a zbaví ju zápachu. Do zá-
sobníka určeného na prací prostriedok na-
sypte pol hrnčeka sódy bikarbóny a práč-
ku zapnite bez prádla – len naprázdno.
- vyčistí rúru na pečenie a to tak, že zmie-
šate jeden balíček jedlej sódy bikarbóny s 3 
polievkovými lyžicami vody. Vznikne vám 
pasta, ktorú potom naneste na požadova-
né časti rúry a nechajte pôsobiť pokojne aj 
hodinu – čas závisí aj od miery znečistenia 
rúry. Následne rozpustenú nečistotu od-
stránite vlhkou utierkou.

Citrón
- vyčistí kachličky. Citrón rozkrojte a šťavu 
vymačkajte priamo na čistú hubku. Kach-
ličky poutierajte, nechajte na nich šťavu 
pár minút pôsobiť a potom vyčistite utier-
kou, ktorú ste predtým namočili do teplej 
vody.
- vyčistí vodovodné batérie. Citrón rozkroj-
te a potierajte ním vodovodné batérie, prí-
padne aj kuchynský drez.
- vyčistí mikrovlnnú rúru. Do misky na-
lejte vodu a vložte do nej plátky citróna. 
Vložte ju do mikrovlnky a tam ju zohrie-
vajte dovtedy, pokiaľ nebude celé okienko 
zarosené, trvá to približne sedem minút. 
Nechajte paru pôsobiť ešte päť minút a až 
potom otvorte dvierka a rúru utierkou jem-
ne očistite.

Veľké jarné upratovanie

» ren

Gustave Flaubert   
Hlupáci žijú veselšie, lebo vždy majú viac dôvodov na smiech ako 
ľudia múdri a premýšľaví.

C i t á t y

6
5
-0
0
8



KY23-13 strana 3

bývanie, služby, zamestnaniekysucko
3

8
5
_
0
2
8
8

PEKNÁ STRECHA

NÁTERY STRIECH
VÝMENA STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

 

0908 842 631

Obľúbené jarné práce na Českých chmeľniciach. Ubytovanie
s internetom a dopravou zo Žiliny zdarma. Teplý obed 
zdarma. Výplata aj v hotovosti, zálohy každý týždeň. Prac. 
zmena 10 hod.  U nás vek nerozhoduje! Práca nie je ťažká, ale 
hľadáme prednostne ľudí zvyknutých na fyzickú prácu. Nástupy 
po Veľkej noci alebo dohodou. Po zapracovaní môžete robiť aj 
stabilne na HPP s dôchodkom - myslite na vašu budúcnosť.

kratšiu dobu viac ako inde?
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 Ø zárobok 1 100-1 250 € a viac!

Viac na 0948 922 937 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).
Jobbees – tradičné zárobky u tradičných českých partnerov, už viac ako 30 rokov.

Kontakt: 0903 846 665 
info@renaclean.sk  wwwrenaclean.sk

a za dobrú cenu!!! 
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NÁTERY STRIECHKvalitné

Obhliadka zadarmo
a RÔZNE ZĽAVY

hlavne pre dôchodcov !
903 846 665
.sk  wwwrenaclean.sk

rú cenu!!! 
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TETT REE Y STRTT IEII CHCC

rmo
VY
dcov !

Nátery a čistenia striech
Dlhá životnosť náteru 
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Rovnako, ako podávate kaž-
doročne daňové priznanie, 
podávate minimálne raz za 
rok výkaz o množstve obalov 
uvedených na trh Slovenskej 
republiky. A to Ministerstvu 
životného prostredia SR. 

Že neviete o čom hovoríme? Tu 
Vám to vysvetlíme v skratke a na 
www.naturpack.sk komplexne. 

- Nejde vôbec o novú povinnosť.

- Táto povinnosť sa týka všetkých 
obalov, do ktorých balíte zásielky, 
výplňového materiálu, ako aj oba-
lov okolo samotných výrobkov. 
Aj papierová taška a mikroténové 
vrecko sú obalom. 

- Pri množstvách do 100 kg obalov 
sa vás týka len zlomok povinností.

- Nemusíte počítať každý obal 
zvlášť. Poradíme Vám šikovné 
tipy, ako si ušetriť čas, napríklad 
vykazovanie pomocou dodacích 
listov. Treba však vedieť, čo všetko 
si pýtať od dodávateľa. 

Ponúkame jednoduchý spôsob, 
ako si overíte, či sa vyššie uvádza-
ná povinnosť týka aj Vás. Ako prvý 
krok nám zašlite vyplnený kon-
taktný formulár. K formuláru sa 
ľahko dostanete ak si prostred-
níctvom QR kódu spustíte naše 

krátke video k tejto téme. 
 O ostatné sa postaráme my. Aby 

ste sa Vy mohli venovať svojmu 
podnikaniu. 

Drvivá väčšina firiem si povin-
nosti zo zákona o odpadoch nepl-

ní nevedomky. OZV NATUR-PACK 
sa snaží tieto firmy aktívne vyhľa-
dávať, a tým prispievať k spravod-
livejšiemu rozdeleniu poplatkov 
výrobcov, z ktorých je na Sloven-
sku financovaný triedený zber od-
padov.

Internetové predajne pozor! 
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

do roku 1945
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia

PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
kysucko@regionpress.sk
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